


BEIRUT

MELLEMØSTENS HIPSTER-HOVEDSTAD



Libanons hovedstad Beirut er mødestedet for folk, der søger kultur, kunst og historie uden turistmylder. Med et væld af specialkaffebarer, små gallerier og lokale designbutikker er byen bestemt også et godt alternativ til den klassiske forlængede weekend.

AF CHRISTINA ROVIRA MOLLERUP.
FOTO: CHRISTINA ROVIRA MOLLERUP, PR,
COURTESY SURSOCK MUSEUM, MEGA, PANTHERMEDIA



I Mar Mikhael-området er flere af de lange trapper, der forbinder bydelen med bagvedliggende Jeitawi, farvelagt af en gruppe unge kunstnere.



Restaurant Liza.

Den store Mohammad Al-Amin-moské med en kristen kirke som nærmeste nabo.



OM BEIRUT

Beirut er omtrent på størrelse med København målt i kvadratkilometer, men har knap én million flere indbyggere. Libanon var gennem en lang borgerkrig fra 1975 til 1990, der lagde dele af Beirut i ruiner. Byen er fortsat præget af bygninger i forfald, ødelagte fortove og svækket infrastruktur, men store dele er under opbygning, og det er bestemt spændende at opleve en by med så mange facetter. Beirut er en kystby, men der er ingen rigtige badeforhold i byen, så byen bliver nærmere betegnet som havneby. Hvis man vil bade, skal man til en *beach club* uden for byen. Beirut har et sprudlende kreativt miljø og særligt i områderne **Gemmayzeh** og **Mar Mikhael** popper der små gallerier, specialkaffebarer og design-butikker op. Det verdenskendte livsstils- og mediehus Monocle har lavet en guidebog om byen, ligesom Condé Nast Traveler og New York Times har skrevet om den flere gange.



The Murr Tower i Beirut er udsmykket af den libanesiske kunstner Jad Khoury. Bygningen, som er forladt, er et berømt symbol på borgerkrigsårene i perioden 1975-1990.



Sursock Museum er bare ét af byens mange museer.

Bygningerne i Beirut bærer præg af mangel på vedligeholdelse. Det er dog ikke til at overse, at det i sin tid har været prominente huse.



OPLEV

Kultur: Beirut har museer nok til at holde dig beskæftiget i flere dage. Om du er til moderne kunst, mineraler eller historie, så er der et museum for dig i Beirut. **Sursock Museum** er et moderne kunstmuseum med varierende udstillinger. Museet ligger i en imponerende bygning, der mest af alt ligner et lille hvidt palads (*Greek Orthodox Archbishopric Street, Ashrafieh*).

Mim Museum huser en af verdens største private samlinger af mineraler. Med omkring 1.600 mineraler omhyggeligt placeret i montere, kan der snildt spenderes et par timer i mineralernes verden (*Saint-Joseph University Campus*).

National Museum er Libanons største arkæologiske museum, og på trods af at museet stod i den direkte skillelinje mellem de rivaliserende parter i borgerkrigen, er det renoveret, så det igen står som et imponerende strykke historie (*Museum Street*).

Guidet tur: Free Walking Tours eksisterer i flere storbyer, heriblandt Beirut. Konceptet bygger på, at rundviserne kun får løn i form af, hvad de modtager i drikkepenge. Det vil sige, at du som gæst betaler, hvad du føler, turen er værd. Incitamentet for at give en sublim oplevelse er dermed stort, og typisk er guiderne meget passionerede. I Beirut går turen bl.a. langs "den grønne linje", der skilte øst og vest under borgerkrigen. Der er gratis ture tirsdage og torsdage, freewalkingtoursbeirut.com

Ud af byen: Hvis der er plads i programmet til en dagstur ud af byen, så kan den lille by Beit ed-Dine anbefales. Byen ligger 45 kilometer uden for Beirut og er særligt kendt for det mægtige **Beit ed-Dine**-palads. Nogle turselskaber kombinerer turen hertil med en tur til **Al-Chouf-cedertærereservatet**, som er hjem for omkring 25 procent af alle Libanons cedertærere. Cedertæreren er landets nationalsymbol og portrætteret på flaget.

REJSE

Frokostbuffet hos Tawlet. Du kan næsten være sikker på at få serveret de små skoleagurker dagligt i Beirut.



SPIS

Beirut har alt fra små lokale køkkener til dyre gourmetrestauranter. Det libanesiske køkken er kendt for sine mange krydderier, som dog ikke er stærke. Så glæd dig derimod til en masse dejlige krydderier i form af timian, spidskommen, kardemomme, mynte og rosmarin. Til morgenmad serveres typisk *manakish*, som er en slags fladbrød direkte fra ovnen, ofte toppet med krydderiblandingen *za'atar*.

Det er svært at nævne Beirut uden at nævne kaffebaren **Kalei Coffee Co.** Kalei er et af de mest populære mødesteder for byens kreative klasse, der gerne møder op med en MacBook under armen for at bruge caféen som dagens arbejdsstation. Kaffen ristes bag store smedjersvinduer, og der er en lille shop på stedet med hæfter, gavepapir og andet nips til kontoret. Hen på eftermiddagen kan kaffen udskiftes med stærkere sager, når de lokale kommer forbi til en fyraftensdrink (*Qobayat, Mar Mikhael*).

Kamal Mouzawak kunne måske benævnes som Libanons svar på Claus Meyer: En ægte kulinarisk entreprenør og visionær. Han har skabt Beirut's første gademarked, som finder sted hver lørdag, hvor landmænd fra oplandet kommer til byen med deres råvarer for at sælge det til byboerne. Derudover driver han en række restauranter og gæstehuse, herunder **Restaurant Tawlet**, hvor der er fokus på bæredygtighed. Lokal mad er i højsædet, når køkkenet indtages af forskellige kokke, der laver deres egne retter, som serveres på en lækker buffet (*Armenia Street, Mar Mikhael*). Condé Nast Traveler benævner **Liza**, som "en af de smukkeste restauranter i verden" – og med god grund. Her er højt til loftet, smukke hvælvinger samt marmor og messing, kombineret til perfektion. De traditionelle libanesiske retter som tabbouleh og hummus bliver serveret med nyt islæt og kan vælges enkeltvis eller som del af en fast menu. Priserne er højere end på andre restauranter, men meget rimelige for en eksklusiv oplevelse – de luxe-menuen koster omkring 450 kr. (*Metropolitan Club Doumani Street, Trabaud, Achrafieh*).



Der sælges frugt og grønt på de fleste gadehjørner i Beirut.



PRAKTISK

Du kan flyve direkte fra København til Beirut med Middle East Airlines flere gange ugentligt. SAS flyver direkte en gang ugentligt i udvalgte sæsoner. Det tager cirka 4 timer.

Den generelle sikkerhedssituation i Libanon vurderes af Udenrigsministeriet som "stabil i store dele af landet, men den kan hurtigt ændre sig. De fleste danskere har dog ingen problemer under besøg i landet".



Den (med rette) hypede kaffebare Kalei Coffee Co, hvor kafferistningen kan følges gennem de store vinduer ud til baglokalet.

Libanesiske kagebord hos Tawlet.



Ægte middelhavsstemning i Beirut's sidegader



Gårdhaven på det lille gæstehus Baffa House.

BO

I området **Mar Mikhael**, som er et gammelt arbejderkvarter, der nu blomstrer med små gallerier og caféer, ligger der flere små gæstehuse. Her får du en lokal oplevelse med autohandlere, kiosker og barberer som naboer.

Beit El Tawlet hører til restauranten Tawlet. Det er et større gæstehus indrettet i meget gennemført 70'er-stil med brune møbler og store planter. Der er små fællesområder med kaffe og drikkevarer på hver etage, og morgenmaden serveres i selve restauranten. Priser fra omkring 800 kr., inklusive morgenmad (*Armenia Street, Mar Mikhael*).

Baffa House ligger i en bygning fra 1930'erne, hvor det var hjem for en italiensk-libanesiske familie. Huset er nu bygget om af efterkommerne til selv samme familie og har 4 værelser i lyst, farverigt design. Priser fra omkring 900 kr. pr. nat, inklusive morgenmad (*Patriarche Arida Street, Mar Mikhael*).

Hvis du foretrækker lejlighed, er området **Gemmayzeh** ideelt. Det grænser op til Mar Mikhael og hovedgaden Gourand er et mekka med caféer og barer, der rigtig vågner op i de sene aftentimer. Tjek Airbnb, som har mange fine lejligheder i området.



Morgenmadsserveringen foregår i den fælles opholdsstue hos Baff House.



De 70'er-inspirerede værelser hos Beit El Tawlet.

SHOP

Som de i de fleste andre storbyer kan du i Beirut finde Zara, H&M, Massimo Dutti og alle de andre kendte kædebutikker. Det er dog synd at rejse til Beirut for kun at handle det, vi kan købe herhjemme, så gå i stedet på opdagelse i disse butikker med lokale varer.

Hos **Boutique Hub** finder du tøj og smykker udelukkende fra libanesiske designere. Butikken repræsenterer over 30 forskellige brands, så der burde være mulighed for at finde en brugbar souvenir i form af et lækkert stykke tøj eller smykke (*Sodeco Square, Block E, GF02*).

Papercup er en hyggelig lille bogbutik og café. Den ligger på en lille gade i Mar Mikhael-området sammen med flere små designbutikker. Hos Papercup finder du bøger om libanesiske arkitektur og interiør samt omkring 200 forskellige internationale magasiner (*Pharoun, Mar Mikhael*).

Zawal er en lille brugskunstbutik med keramik, tæpper, puder, viskestykker og plakater. Det meste er lokalt, men der sniger sig også lidt varer ind fra nabolandet Syrien (*Armenia St., Mar Mikhael*).



Den hyggelige café og bogbutik Papercup.